Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302026020300028

28

Nº 23, terça-feira, 3 de fevereiro de 2026ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE RESCISÃO

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL
OBJETIVO: Rescisão do contrato de trabalho de professor substituto por tempo
determinado nº 113/2024
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso.
CONTRATADO(A): LORHAINE SANTOS SILVA. DATA DA RESCISÃO: 08.02.2026.

EXTRATO DE RESCISÃO

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL
OBJETIVO: Rescisão do contrato de trabalho de professor substituto por tempo
determinado nº 054/2025
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso.
CONTRATADO(A): MATHEUS GOMES FERREIRA SANTOS. DATA DA RESCISÃO: 15/01/2026.

EXTRATO DE RESCISÃO

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL
OBJETIVO: Rescisão do contrato de trabalho de professor substituto por tempo
determinado nº 145/2024
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso.
CONTRATADO(A): SILVIA NOELLY RAMOS DE ARAUJO. DATA DA RESCISÃO: 31.01.2026.

EXTRATO DE RESCISÃO

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL
OBJETIVO: Rescisão do contrato de trabalho de professor substituto por tempo
determinado nº 075/2025
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso.
CONTRATADO(A): SUZI ELAINE RODRIGUES. DATA DA RESCISÃO: 30.01.2026.

EXTRATO DE RESCISÃO

CO N T R AT U A L
OBJETIVO: Rescisão do contrato de trabalho de professor substituto por tempo
determinado nº 055/2025
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso.
CONTRATADO(A): WERLYN DE LARA DO NASCIMENTO. DATA DA RESCISÃO: 19/01/2026.

CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2026 - UASG 158492

Número do Contrato: 5/2022.
Nº Processo: 23192.001168/2021-61.
Pregão. Nº 21/2020. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS CAMPO N. PAR EC I S .
Contratado: 03.506.307/0001-57 - TICKET SOLUCOES HDFGT S/A. Objeto: O presente termo
aditivo tem por objeto aditar em 12 (doze) meses o prazo de vigência do

CAMPUS CUIABÁ - OCTAYDE JORGE DA SILVA

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2025 - UASG 158333

Número do Contrato: 10004/2021.
Nº Processo: 23194.000308/2021-63.
Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS CUIABA. Contratado: 20.894.014/0001-03 -
SETA SERVICOS E TERCEIRIZACOES LTDA. Objeto: O presente termo de apostilamento é
referente a repactuação dos preços do contrato n° 04/2021, cujo objeto é a "prestação de
serviços terceirizados de limpeza, asseio e conservação predial, com dedicação exclusiva", em
razão da convenção coletiva de trabalho 2025/2025 - mt000110/2025. Vigência: 23/08/2021 a
23/08/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.046.644,16. Data de Assinatura:
28/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 28/07/2025).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO DO SUL

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 90260/2025

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23347007341202557. , publicada no D.O.U de 23/12/2025 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de mobiliário escolar e mobiliário em geral, equipamentos eletrodomésticos, e
acessórios diversos para atender as necessidades das unidades do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul. Novo Edital: 03/02/2026 das 08h00 às
11h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rua Jornalista Belizário Lima, 236 CAMPO GRANDE -
MSEntrega das Propostas: a partir de 03/02/2026 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 24/02/2026, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EDISON SILVA SOSA
Agente de Contratação

(SIDEC - 02/02/2026) 158132-26415-2026NE999999

CAMPUS TRÊS LAGOAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2026 - UASG 158454

Número do Contrato: 8/2025.
Nº Processo: 23347.005132/2024-98.
Pregão. Nº 90014/2024. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL/CAMPUS TRES LAGOAS. Contratado:
08.953.397/0001-48 - GADU SEGURANCA LTDA. Objeto: 1º termo aditivo ao contrato nº
08/2025 - serviço de vigilância: prorrogação e reajuste de preços de insumos. Vigência:
01/02/2026 a 01/02/2027. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 435.006,91. Data de
Assinatura: 30/01/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 30/01/2026).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

contrato nº 05/2022 de prestação de serviços de empresa especializada na prestação de
serviços de administração e gerenciamento, por meio de sistema informatizado, para
fornecimento de combustíveis, junto a rede credenciada de estabelecimentos para atender os
veículos do ifmt - campus campo novo do parecis. Vigência: 01/02/2026 a 01/02/2027. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 150.000,00. Data de Assinatura: 29/01/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 29/01/2026).

CAMPUS OURO BRANCO
EDITAL Nº 1118/2025 DE 4 DE DEZEMBRO DE 2025

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PROFESSOR VISITANTE

O DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA MINAS GERAIS - CAMPUS OURO BRANCO, nomeado pela Portaria nº 1.195, Artº 9, de 11 de
outubro de 2023, publicada no DOU de 16 de outubro de 2023, Seção 2, pag. 23, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de
2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17. Retificada pela Portaria IFMG n° 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho, seção 2, pág.22.
Considerando a Portaria n° 1078 de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, seção 2, pág. 20. Considerando a Lei nº 7.485/2011, o Decreto nº
9.739/2019, a Instrução Normativa nº 19/2019: Resolve:

HOMOLOGAR o resultado final do Edital nº 1118/2025 de 04 de dezembro de 2025, destinado à seleção de candidato para atuar como professor Visitante, área
Administração, no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - Campus Ouro Branco, de acordo com a seguinte classificação:

. .CANDIDATOS APROVADOS - AMPLA CONCORRÊNCIA

. .Classificação .Número de
Inscrição

.Nome .Prova de
Títulos

.Prova de
Desempenho
Didático

.Nota Final .Situação .Area de
At u a ç ã o / D i s c i p l i n a

. .1º . 6212 .RENATA GIACOMIN MENEZES .48,0 . 95,2 .143,2 .CLASSIFICADO(A) .A D M I N I S T R AÇ ÃO

. .2º .6283 .MARAÍSA DA SILVA SOARES COSTA . 40,8 .77,7 . 118,4 .CLASSIFICADO(A) .A D M I N I S T R AÇ ÃO

. .3º .6210 .WANDERSON DA SILVA CHAVES .19,5 .76,8 . 96,3 .CLASSIFICADO(A) .A D M I N I S T R AÇ ÃO

. .CANDIDATOS APROVADOS - COTAS PARA PESSOAS PRETAS E PARDAS (Lei 12.990/14)

. .Classificação .Número de
Inscrição

.Nome .Prova de
Títulos

.Prova de
Desempenho
Didático

.Nota Final .Situação .Area de
At u a ç ã o / D i s c i p l i n a

. .Não houve candidatos aprovados.

. .CANDIDATOS APROVADOS - COTAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (Decreto 9508/2018)

. .Classificação .Número de
Inscrição

.Nome .Prova de
Títulos

.Prova de
Desempenho
Didático

.Nota Final .Situação .Area de
At u a ç ã o / D i s c i p l i n a

. .Não houve candidatos aprovados.

HAROLDO LACERDA DE BRITO

CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 02/2026. Processo SEI 23713.000049/2026-79. Professor(a) Visitante. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 267/2025. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES. CNPJ: 10.626.896/0011-44. Contratado(a): Iury Teixeira de Sevilha Gosling, CPF: ***.182.696-
**. Objeto: Contratação de Professor(a) Visitante em favor do Campus Ribeirão das Neves. Remuneração Mensal: R$ 8.058,29 (oito mil, cinquenta e oito reais e vinte e nove
centavos). Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste extrato a 31/07/2026. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à
matéria. Assinatura: Philipe Fioravante da Silva - Diretor(a) Geral Substituto(a) - Contratante; Iury Teixeira de Sevilha Gosling - Professor(a) Visitante - Contratado(a). Data da
assinatura: 26/01/2026.

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, ESPORTE E CULTURA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA IFMG Nº 25/2025/BA

Acordo de Cooperação Técnica IFMG nº 25/2025/BA. Processo nº. 23209.003763/2025-38. Celebrantes: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÂO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS E O
MUNICÍPIO DE BAMBUÍ. Objeto: execução do "Programa Mais Genética IFMG" no Município de Bambuí/MG. Vigência: 12 (doze) meses, a partir da assinatura. DATA DA ASSINATURA:
30/01/2026 Fundamento Legal: Lei nº 14.13/2021, do Decreto nº 11.531/2023, da Portaria SEGES/MGI nº 3.506/2025.

adacui.cecilia
Realce